asrın sonlarında yani Hz. Pey-
gamber, sahâbe ve tâbiîn döneminden sonra ortaya çıkmıştır. Kaynaklarda
bazı Hanefî âlimlerinin II./VIII. yüzyılda usul kitapları yazdığı veya bazı usulî
meseleler hakkında risaleler kaleme almış oldukları ifade edilmiş olsa da İmam
Şâfiî’nin (ö. 204/820) er-Risâle’si günümüze ulaşan ilk fıkıh usulü eseri olarak
kabul görmektedir. Şâfiî, bu eserinde birçok usul meselesini ele almakta ve
kendi yöntemini ortaya koymaktadır. Şâfiî’nin vefatından sonra öğrencileri,
onun ortaya koyduğu usul anlayışını devam ettirmişlerse de bu alanda ortaya
koydukları eserlerin çok azı günümüze ulaşmıştır. Bu bağlamda IV./IX. ve
V./XI. asırlar, hem usul hem de fürû alanında önemli birçok eserin kaleme alın-
dığı zaman dilimleridir. Nitekim Cüveynî (ö. 438/1046), Şîrâzî (ö. 476/1083),
Semʿânî (ö. 489/1096) ve Gazzâlî (ö. 505/1111) gibi âlimler iki alana dair çalış-
malar ortaya koymuşlardır.

Mâverdî’ye (ö. 450/1058) geldiğimizde ise her ne kadar o, usul açısından bu
halkada müstakil olarak yerini almamışsa da el-Hâvi’l-Kebîr adlı fürû eseriyle
alanın önemli bir temsilcisi olmuştur. Zira el-Hâvi’l-Kebîr eserinin diğerlerin-
den farklı olarak önemli hususiyetlerinden biri de Mâverdî’nin usul anlayışını
büyük ölçüde muhtevi olmasıdır.